
 

EL   EL 

 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

Βρυξέλλες, 12.9.2018  

COM(2018) 641 final 

ANNEX 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

της  

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙ 

ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

Μια Ευρώπη που προστατεύει: πρωτοβουλία για την επέκταση των αρμοδιοτήτων της 

Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας στα διασυνοριακά εγκλήματα τρομοκρατίας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

1 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  

Σχέδιο απόφασης του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 

για την τροποποίηση του άρθρου 86 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης όσον αφορά τις αρμοδιότητες της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας 

 

ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ιδίως το άρθρο 17 παράγραφος 

1, καθώς και τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το άρθρο 86 

παράγραφος 4, 

Έχοντας υπόψη τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Έχοντας υπόψη την έγκριση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

 

(1) Το άρθρο 86 παράγραφος 4 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(ΣΛΕΕ) ορίζει ότι το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο δύναται, αποφασίζοντας ομόφωνα μετά από 

έγκριση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και διαβούλευση με την Επιτροπή, να εκδώσει 

απόφαση για την τροποποίηση του άρθρου 86 παράγραφοι 1 και 2 της εν λόγω Συνθήκης, 

προκειμένου να επεκτείνει τις αρμοδιότητες της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας στην 

καταπολέμηση της σοβαρής εγκληματικότητας με διασυνοριακή διάσταση.  

   

(2) Λαμβάνοντας υπόψη τον διασυνοριακό χαρακτήρα της τρομοκρατίας και 

αναγνωρίζοντας την ανάγκη ολοκληρωμένης ευρωπαϊκής αντιμετώπισής της, το Ευρωπαϊκό 

Συμβούλιο θεωρεί αναγκαίο να τροποποιήσει το άρθρο 86 παράγραφοι 1 και 2 της Συνθήκης 

για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, προκειμένου να επεκτείνει τις αρμοδιότητες της 

Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας στα εγκλήματα τρομοκρατίας με επιπτώσεις σε πολλά κράτη μέλη, 

 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Το άρθρο 86 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) τροποποιείται 

ως εξής: 

1) Στην παράγραφο 1, το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 



   

2 

«1. Για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας και των αδικημάτων που θίγουν τα οικονομικά 

συμφέροντα της Ένωσης, το Συμβούλιο, αποφασίζοντας σύμφωνα με ειδική νομοθετική 

διαδικασία μέσω κανονισμών, μπορεί να συστήσει Ευρωπαϊκή Εισαγγελία εκ της Eurojust. 

Το Συμβούλιο αποφασίζει ομόφωνα μετά από την έγκριση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.». 

 

2)  Η παράγραφος 2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 

«2. Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία είναι αρμόδια για την καταζήτηση, τη δίωξη και την 

παραπομπή ενώπιον της δικαιοσύνης, ενδεχομένως σε σύνδεση με την Ευρωπόλ, των 

δραστών αδικημάτων τρομοκρατίας με επιπτώσεις σε πολλά κράτη μέλη και των δραστών 

αδικημάτων εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης, όπως αυτά ορίζονται 

στον κανονισμό της παραγράφου 1, καθώς και των συνεργών τους. Ασκεί δε ενώπιον των 

αρμόδιων δικαστηρίων των κρατών μελών την ποινική δίωξη των αδικημάτων αυτών.». 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη δημοσίευσή της. 

 

Βρυξέλλες, xx xxxxx 20xx. 

Για το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο  

Ο Πρόεδρος  

 

 

 


